
 

REGIONE PIEMONTE BU31 03/08/2023 
 

Codice A1820C 
D.D. 24 luglio 2023, n. 1996 
Demanio Idrico Fluviale - VCEL307 - E-Distribuzione S.p.A. - Nulla osta idraulico ai sensi del 
R.D. 523/1904 e concessione demaniale per una linea elettrica a BT in sovrappasso alla Roggia 
Gardina nel Comune di Ronsecco (VC). 
 

 

ATTO DD 1996/A1820C/2023 DEL 24/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
OGGETTO: Demanio Idrico Fluviale - VCEL307 - E-Distribuzione S.p.A. - Nulla osta idraulico 

ai sensi del R.D. 523/1904 e concessione demaniale per una linea elettrica a BT in 
sovrappasso alla Roggia Gardina nel Comune di Ronsecco (VC). 
 

Vista l’istanza pervenuta il 19/01/2023 (ns. prot. n. 2240/A1820C), la successiva comunicazione dei 
motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza (L. 241/90 art. 10 bis, L.R. 14/2014 art. 17) inviata con 
nota prot. n. 2831/A1820C del 23/01/2023 e la nota dell’Associazione di Irrigazione Ovest Sesia 
pervenuta il 19/05/2023 (ns. prot. n. 21507/A1820C) è stato avviato il procedimento amministrativo 
a favore di E-distribuzione S.p.A. con sede legale in Roma, Via Ombrone n. 2 - Codice Fiscale e 
Partita IVA n. 05779711000 - finalizzato ad ottenere il nulla osta idraulico ai sensi del R.D. 
523/1904 e la concessione demaniale per una linea elettrica a BT in sovrappasso alla Roggia 
Gardina nel Comune di Ronsecco (VC), che occupa un’area appartenente al demanio idrico, così 
come evidenziato negli elaborati tecnici allegati alla domanda stessa. 
 
Visto che l’avviso della presentazione dell’istanza è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi 
all’Albo Pretorio del Comune di Ronsecco (VC) dal 08/06/2023 al 23/06/2023 con n. 214 del 
registro pubblicazioni senza dare luogo ad osservazioni, opposizioni o domande concorrenti. 
 
Esaminata la documentazione progettuale predisposta dall’Arch. Alberto Vaccario, in base alla 
quale è prevista la realizzazione delle opere di che trattasi. 
 
Effettuato il sopralluogo istruttorio in data 20/07/2023. 
 
Considerato che la linea elettrica in progetto non interferisce con la sezione libera di deflusso del 
corso d’acqua. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1157 del 18 aprile 2014, con cui è stata approvata la 
convenzione tra la Regione Piemonte e Enel Distribuzione S.p.A. per il rilascio delle concessioni 
dei beni appartenenti al demanio idrico (convenzione rep. n. 00221 del 27 giugno 2014). 
 



 

Richiamato integralmente quanto disposto dalla sopraindicata concessione e dal disciplinare tipo ad 
essa allegato. 
 
Visto che il regolamento regionale 10/R/2022 consente di rilasciare la concessione per 30 anni, in 
via migliorativa rispetto a quanto previsto dalla convenzione tra la Regione Piemonte e Enel 
Distribuzione S.p.A. per il rilascio delle concessioni dei beni appartenenti al demanio idrico 
(convenzione rep. n. 00221 del 27 giugno 2014). 
 
Verificato che E-Distribuzione S.p.A. ha corrisposto l’importo totale di Euro 41,00 (Euro 
Quarantuno/00) dovuti a titolo di ratei mensili del canone demaniale dell’anno in corso ai sensi 
dell’art. 24 del regolamento. 
 
Visto che l’importo di Euro 41,00 dovuto a titolo di ratei mensili del canone demaniale dell’anno in 
corso, verrà incassato sull’accertamento n. 255/2023 del Capitolo 30555 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023. 
 
Visto che sono stati rispettati i tempi del procedimento amministrativo previsti dall’articolo 2, 
comma 3, del regolamento regionale n. 10/R/2022. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della Deliberazione della Giunta 
Regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046, “Disciplina del sistema dei controlli interni” modificata dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale 14 giugno 2021, n. 1-3361. 
 
tutto ciò premesso; 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• R.D. 25/7/1904 n.523: "Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche 
delle diverse categorie"; 

• articoli 86 e 89 del Decreto legislativo n. 112/1998: "Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 
legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.G.R. n. 24-24228 del 24/3/1998 che individua quale autorità idraulica regionale i Settori 
decentrati Opere pubbliche e difesa assetto idrogeologico; 

• Deliberazione n. 9/1995 dell'Autorità di bacino del fiume Po, approvazione del Piano 
Stralcio 45; 

• Norme Tecniche di Attuazione del Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico (P.A.I.) 
approvato con D.P.C.M. in data 24 maggio 2001; 

• D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 "Revisione e semplificazione disposizioni in materia di 
prevenzione, corruzione, pubblicità e trasparenza" e la circolare prot. n. 737/SA0001 del 
03/08/2016 del Settore Regionale Trasparenza e Anticorruzione; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Disciplina del sistema dei controlli interni"; 

• Legge Regionale 19/2018 "Legge annuale di riordino dell'ordinamento regionale. Anno 
2018"; 

• art. 59 della L.R. 44/2000: "Disposizioni normative per l'attuazione del decreto legislativo 



 

31 marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

• Legge Regionale 12/2004: "Disposizioni collegate alla legge finanziaria per l'anno 2004"; 

• regolamento regionale D.P.G.R. n. 10/R del 16 dicembre 2022 recante: "Disposizioni per il 
rilascio delle concessioni per l'utilizzo di beni del demanio idrico fluviale e lacuale non 
navigabile e determinazione dei relativi canoni (legge regionale 18 maggio 2004, n.12). 
Abrogazione del regolamento regionale 6 dicembre 2004, n. 14"; 

• Legge Regionale 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge Regionale 20/2002 "Legge Finanziaria per l'anno 2002"; 

• D.lgs. n.118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge regionale 6/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4970 del 04 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 - Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 -. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• Decreto legislativo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• Decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• regolamento regionale di contabilità n. 9 del 16/07/2021; 

• Legge regionale 6/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• Determinazione Dirigenziale n. 1157 del 18 aprile 2014 "Approvazione della convenzione 
tra la Regione Piemonte e Enel Distribuzione S.p.A. per il rilascio delle concessioni dei 
beni appartenenti al demanio idrico".; 

 
 
DETERMINA 
 
Di concedere alla E-distribuzione S.p.A. l’occupazione del demanio idrico dello Stato necessaria ad 
una linea elettrica a BT in sovrappasso alla Roggia Gardina nel Comune di Ronsecco (VC). 
 
Di esprimere parere favorevole, sotto il profilo idraulico, alla realizzazione di una linea elettrica a 
BT in sovrappasso alla Roggia Gardina nel Comune di Ronsecco (VC), ai sensi e per effetti dell’art. 
93 del R.D. 25/7/1904 n. 523, nella posizione e secondo le caratteristiche e le modalità indicate ed 
illustrate negli elaborati progettuali allegati all’istanza, subordinatamente all’osservanza delle 
seguenti condizioni e/o prescrizioni: 

a. le sponde e le opere di difesa idraulica eventualmente interessate dall’esecuzione dei lavori 



 

dovranno essere accuratamente ripristinate a regola d’arte, restando il soggetto autorizzato 
unico responsabile dei danni eventualmente cagionati;  

b. le opere devono essere realizzate come da progetto e nessuna variazione potrà essere introdotta 
senza la preventiva autorizzazione da parte di questo Settore;  

c. le opere saranno eseguite a totale cura e spese del richiedente il quale si obbliga altresì alla 
loro manutenzione, nonchè a quella dell’alveo nel tratto significativo di monte e di valle, al 
fine di garantire l’officiosità idraulica della sezione di deflusso ed apporvi tutte le modifiche 
ed aggiunte che, a giudizio insindacabile della Regione Piemonte, in qualità di autorità 
idraulica, si rendessero in futuro necessarie per garantire il buon regime idraulico del corso 
d’acqua;  

d. durante i lavori la Società E-Distribuzione S.p.A. dovrà effettuare il monitoraggio delle 
condizioni meteorologiche e di piena della Roggia Gardina, al fine di operare in condizioni di 
sicurezza;  

e. durante lo svolgimento dei lavori la Società E-Distribuzione S.p.A. dovrà garantire, sotto la 
propria responsabilità civile e penale, tutte le norme vigenti in materia di sicurezza ed in 
particolare dovrà adottare tutte le precauzioni previste per Legge affinché la linea elettrica 
provvisoria sia in sicurezza;  

f. la Società E-Distribuzione S.p.A. non avrà diritto ad indennizzi d’alcun genere per eventuali 
occupazioni, temporanee o permanenti, che si rendessero necessarie nel caso che la Pubblica 
Amministrazione dovesse eseguire opere di regolazione idraulica nella località dell’intervento;  

g. la Società E-Distribuzione S.p.A. è responsabile di qualsiasi danno che possa derivare per 
causa dei lavori ed è tenuto ad eseguire a propria cura e spese tutti i lavori che si rendessero 
comunque necessari per ripristinare lo stato dei luoghi al fine di garantire il regolare deflusso 
delle acque. 

 
Di accordare la concessione demaniale a decorrere dalla data della presente determinazione fino al 
31/12/2052. 
 
Di richiamare integralmente quanto stabilito nella convenzione tra Regione Piemonte e Enel 
distribuzione S.p.A., per il rilascio delle concessioni dei beni appartenenti al demanio idrico, 
approvata con Determinazione Dirigenziale n. 1157 del 18 aprile 2014, (convenzione rep. n. 00221 
del 27 giugno 2014) nel disciplinare tipo ad essa allegato. 
 
Di incassare la somma di Euro 41,00 dovuta da E-Distribuzione S.p.A. a titolo di ratei mensili del 
canone demaniale per l’anno in corso - sull’accertamento n. 255/2023 del capitolo 30555 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, cod. ben. n. 128705. 
 
Di stabilire che il canone demaniale di concessione, determinato in Euro 70,00 sarà corrisposto 
annualmente secondo le modalità di cui alla convenzione in premessa. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto Regionale e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
I FUNZIONARI ESTENSORI 
(dott Giuseppe Adorno) 
(dott. Fabrizio Finocchi)  
 
 



 

 
 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 
 
 


